KRR R
B FR

BRETREZWARIERAR

T i%?%ﬁﬁ:

R TRERWAR R EHIEFRER N :

1) ERMUTEIENEMIEBICSEWINR, EBEECHAEENEK, HENIE, RE
DTN ERULER RE 2R

2) BBRBEVIBIORMBENIDEREN, ETNARUDEPEREEMRARRKA, FHE.
SANEBESFSHBARIFSINER.

3) BITREFIFHERRWARE, REBGCIGUHNNBEHENRARCH, EFANGREW
RSB T ER,

1) BORXTEWRNGEERE, BEE8ENTESRER, BTRWACE, HENRHEREAEX
Tallll=1y-3 =

.\ BEFERR

RETEBWANEWENEEUTNR, A2, &7

1) TR £RRAS. BN, TEEWHEWANRATHRER TEO™M.

2) ABOHT: BB, BERNFANLTENSNEANRIE, R7. FA, FHBEUFEAR
NERIRREA, DURSENES L

3) R/ FARBRIORE: EBRITHNERTIZURMEBRDOE, RITBERERBKRERIA.
87T (8F) XL2ZRE, FEBERTADPERRLFRR, BEEE. R, 2%, AR X
HUPIMEERR.

1) 5 EBETRFRIBARBRSHEANER TIEQBE TR, SFRITSRE. 215
RERAE. ARUERFERYGERHNSL.

5 BAREMNIER: EBHNERTREIR, Hi. GRSEABIHEA, FR. WALEL
BHEEERATE, gRBNEATECEANTNSEL, FEBERESRM.

6) Tie5SHE: EBETIREXERINRFTESEDN, INEW TIEKBAS K T2
BROENME. BR. 22, ERNHBRE, FIERNRIBHTE.

) MRST/EARE: EBEENTNNER TZMN TERBXIMNE. H2TREAEN
Fo

8) RUAMSE: BEANAMERSRST. HEER, SBE TR PERHET RIS
BANLE, BT,

9) PAFEPA : BEBAEZINER FHEAPEB MR, BRREURATTARAE,

10) O EEBMER TS WRETRMEZARETERDBENR, BEESRSHIR
HXHs. BRAARS. BMRARONIES, HES—TENEMNE, EBEBXHER NHETHEN
Mo

1) MEEE: BERAZETEEERESENIRRDE, HEESSMNMRPNA.

12) #5533 BEEIXFINRGZINRIR, BAMS SN AR R8T

=, FHSHERT

METERWARNSH 4 F. BPTFZTHML.
FANEVSHIHTIRERENRS DD IRRKSIFRNEWSHINIME,



A R RIS

M. EXRZFoFE

ARUBRRS) 164 5, HP@REAE 16 20, TWHE 11850 (. WSFHREIIL S
7, EFZENREIIG 12 39, FEWIE 15 3D) o

. RERESFES

1. RPBIRHE 46F R
(1) BREEGRIELIE & 17FH

10610183  BAEERIBHRSHEREM 359
10680011  FERSHE 1529
10610193  DEEMALNE 359
10610204 S5 BE NEXRE 159y
10680032  FFREEBAPEFRMETESIRBIBHEARE (1) 259
10680042  FFREEBMPEFRAUETESIRIBHEARIE (2) 259
10680022 NEEHNRPERASENEBEEES 259

(2 8 4%F5H
14 ZHHAE (D-WAME, 858 150; 58 ZHNEEEMNRED, HPE5-6
SHIRMRE, %78 ENER. SER=ERPBEGFTRIWNBORATRERTTUS -1 SHBVEB L
BREFESFD.
AR INVB I SRR B BAREIE NN, AEREOEIR, RIR. BRNXIIRI RS L
NABRBUESEENFEFM CBEAXSZIRNEBRENEIMEREZRKY -

(3) 5ME (—HINRBFHENE8FE S, —INEMIBMFEEAMECFE D)

o 2 A 2 2 IRI2HA SNER
=2y Qﬁé 1 é/ \
FEFEUR CD | ) spmzin 1 0
FBLEGUIZ (C2)
SBEESE (B s
HBRSHIRA RORREE® | s n wE
—5h HBITHIR (B) 459
%15 HBDRSE (A) \
sae —— NENTER IR, 4B
B SUBITIRASA (A)
EINBIRA B
HNBBE T HIRA VYRR s
SMNBETIREIRE
—5h) B A e i 6 55>

NINRIERIE ., BRFIFEBEN S IP - BERSARNE N TINBERIZIRE MEFERIVE,
(4) BIESHBIR A& 255
(5) BIREEIR Rik 11F5

BIRGBRBIBAI. R 2R, NFOKRA, BRILEEMRAZR/DRE 2 390,



A R RIS

(6) EFiRIE 455

12090052
12090062

FSEE
= Sl

2. ElHE 118F4%H

(1) EAhiR?E
1) HSFEAIR
10421055
10421065
10421324
10421334
10421382
10420252
10421133
10420803
10421373
24100023
20240013
24100013
20240023

2) YPIBEGA

4124y

2754y, FOTF 8]
HARSA (1)
MRS (2)
B

BIMERE (5
BEAM A
STEHENE
STRHSHIESRE
RIS SHURGH
RIS Shaplite
WA (1)
WA (1)
BEHCE (2)
BEHE (2)
10543

REWPIBIRA 1

10430484
10430344
10431064

RSWIEB (1)
REVE (1) (R)
RSV (1)

REWPIBIRA 2.

10430494
10430354
10430194
10430801
10430811

RSWIEB (2)
REVE (2) (R)
REVE (2)
PIBSREEB (1)
Y)IBSREB (2)

3) FREMR 43D

30210041
20250163

SERISZEARNS
BB I ERAEMC

(2) B FEIZIRIE 50F 57

1) ZAMEIR 38 59>

34100063
30240233

TR El
TR El

25443
25443

5553

5553
135)
1235
259)
259)
3553
3553
3553
3553
3553
3553

3553

19 )

1553

454

1235 |

1553

454

> Eiﬁ_

129

155

—_

AT
NS

P2

350
35D

| -



A R RIS

34100362 BOXNREFLTHEMY 259y
30240532 BOXVRERL T EM 255
34100373 MRS 355
34100053 RIFAS 30
44100573 THEHARRIE 350
44100582 BEEDITSIRTHEM 255
44100113 TTEHRNLE 350
44100203 mETE 355
44100563 FERES S8 35
44100593 CRSRIZRIE 3ZD
34100173 HiRERE 355
44100102 NI EBES 2553
44100603 DTS IE 350
44100612 BIR AT R 2553

2) BWRER ADF 1259
SARBEIAZWSE, EUNEBWRPEENDT 12 59,

44100632 FARAS 2553
44100652 HENBRSEY 2593
44100642 TENDHBRNEESKEAR 259
44100512 KEBRAUNME 2553
44100552 Hgd5>) 255
44100622 TIRF MR, 259y
44100532 YIBA M SAL 257
44100662 T RURENEIERMAETT & 259y
44103kt BRSSO 259

(3) EFFHMIEING 12%H

34100232  F2RHRLFSRY 2593
34100152 ERIRTT SR, 257
44100343 WebR IR A SLYINRIE 357
44100365  H\EI% 559

4) FEWINEEK 15%5H

SFEWNGADT 16 F, ZHES 7-8 5, B 7 SPETABIAD



FHER ARG SRR

Ly §a el
BHTIEEWARESHHFITX
s
RERS 1REDWR S0 AR RAREREEBIR

12090052 ZEEIBIP 2 2
12090062 ZEZBIRAE 2 2

el

2IERS  1RERIR
10610183 BARBEBIERSEEEM
10680011 JEHSBER
10720011 {&& (1)
14201002 ZE(1)
10421055  {5FR43A (1)
10421324 ZMRE
24100023 BEEE (1)
20240013 BEEE (1)
34100063 FERIRITEMM
30240233  FERRIRITEM
Bit:

2 BFEN  RHARERERBR

W W W W ke 01 NN =N

[\)

BT

BIERS  1RI22WR

10610193  PETIMAENE

10691342 S{ESEE

10720021 A& (2)

14201012 B (2)

10421065 4HARSIA (2)

10421382 SEL&MEELE W
REWPIBIRAL

24100013 BBEEE (2)

20240023 BEEE (2)

34100362 EHOXTRIEFFIRITE

30240532 EANVRIZRIITHEM
Bit: =24

BN RBAREREBIR

P2

2
2

2

2

5 SERBIARDA (1)
2 SEBEMAER
4

3

3

2

2

g

W

LT

BE2RS 1RERMR S0 BN RBENATEBLEIR
34100232 2R 2 3
Bit: 2



AR SR

REFH]

RIERS
10610204
10720031
14201022
10420252
10421133

10430801
30210041
20250163
34100373

EFFH

RIERS
10680032
10680022
10720041
14201032
10420803
10421373
10430811
34100053
44100573
44100582

EFFH

RIZRS
34100152
44100343

IRIZRR
DREBEINELRRE
B Q)
5215 (3)

SETRHSIE
TR SHIZHIE
RESHPIBIRA2
YIIRSLEB (1)
SERSRABRIE
BT EAETGMC
510
BIRIREEZR
Bit:

IRIZIR

B

EEREBNPERFEET IR EARRNIE
EFHRNPEFeLSENEERIE

ZN=NCY)

B (4)

BRI SEIRALT
BERIC ShEyLIgE
YPFRSREGB (2)
BRIERA
HENARRIE
RO SR EG
BRBEER
Bit:

IRIEDIR
R
WebgllfH A SLYINE2
Bit:

Z70 BN RAKREREEBR

4 3

1 2

2 2

2 2}:&—

3 3

4 4

1 1

1 1

3 4

3 3

>1 >1

>22

Fn BN HARFEEEBR
22
22

1 2

2 2

3 3 }:ﬁ_

3 3

1 1

3 2

3 3

2 2

>2  >2

>21

F70 AR RAKREREEBR
2
3

2
3
5



FHER ARG SRR

RIERS
10720110
44100113
44100203
44100563
44100593

EFFH

RIERS
10720120
34100173
44100102
44100603
44100612
44100622
44100632

EFFH

RIZRS
44100365

IRIEDIR
wEEm 1)
THEHMLS
METRE
FEiEsS 58
CREmFRE
BIRIREER
Blit:

IRIZRFR
HBEEIM(2)
HIEEFERE
ATEEESE
PREEDHT SN
BN AR R
THRSIEREL
BMARRS
BIRIRIEER
Bit:

RIEBFR
E &MY
Bifr:

BZ=FF

o)

w W w w

>14

D DD W DN W

>14

B

w W W w N

>2

BN

D W N W N

2 }iﬁﬂ%,
2
>4

SN
5

RN EREER

L ISER SRS

THARES D

RN EREER



FHER ARG SRR

HHFE
MEFH
R2RS IRRSR 29 BEN  HARIBEEBIR
10720130 {ABEII(3) 2

UM E WA ERBRANDF125)
44100652 T+EHEESEM
44100642 B BHEESEA
44100512  KEUBARARLE
44100552 #8852

44100532  WPEXM SIS

44100662 ERVIXEHEVERIFTT AR
4410%k6x  FZRRB NGRS SO

DO DN DD N
D DN DN DN

BIRIREZE >2  >2
44100010 ZRZBIEIILR 15 SRR
Bif: >14
HETEFH
BIERS 1RIERR S5 BN HEARETBRLEZE
10720140 ABEI 4) 2
44100010 ZE&E30ILR 15 168

Bit: 15



	410-软件培养方案
	410-软件计划

