软件学院

软件工程专业本科培养方案

一、培养目标

软件工程专业本科毕业生的培养目标为:

- 1) 掌握软件工程领域的基础理论与专业知识,能够选择和运用合适的技术、方法和工具,系统地分析和有效地解决复杂软件问题。
- 2) 具备良好的沟通交流和团队协作能力,在个人职业生涯中彰显自信和技术实力,并在产业、 学术和管理等方面发挥引领作用。
- 3) 致力于终身学习并追求职业发展,提出有创造性的见解并推动技术创新,在学术机构或企业成为卓越的行业专家。
- 4) 密切关注专业领域和社会环境,具有高度的社会责任感,恪守职业伦理,推动软件及其相关产业的发展。

二、培养成效

软件工程专业本科毕业生应具有以下知识、能力、素养:

- 1) 工程知识:能够将数学、自然科学、工程基础和专业知识用于解决复杂工程问题。
- 2)问题分析:能够应用数学、自然科学和工程科学的基本原理,识别、表达、并通过文献研究分析复杂工程问题,以获得有效结论
- 3)设计/开发解决方案:能够设计针对复杂工程问题的解决方案,设计满足特定需求的系统、单元(部件)或工艺流程,并能够在设计环节中体现创新意识,考虑社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素。
- 4) 研究:能够基于科学原理并采用科学方法对复杂工程问题进行研究,包括设计实验、分析与解释数据、并通过信息综合得到合理有效的结论。
- 5)使用现代工具:能够针对复杂工程问题,开发、选择与使用恰当的技术、资源、现代工程工具和信息技术工具,包括对复杂工程问题的预测与模拟,并能够理解其局限性。
- 6) 工程与社会: 能够基于工程相关背景知识进行合理分析,评价专业工程实践和复杂工程问题解决方案对社会、健康、安全、法律及文化的影响,并理解应承担的责任。
- 7) 环境与可持续发展: 能够理解和评价对复杂工程问题的工程实践对环境、社会可持续发展的影响。
- 8) 职业规范: 具有人文社会科学素养、社会责任感,能够在工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范,履行责任。
 - 9) 个人和团队:能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色。
- 10) 沟通:能够就复杂工程问题与业界同行及社会公众进行有效沟通和交流,包括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令,并具备一定的国际视野,能够在跨文化背景下进行沟通和交流。
 - 11) 项目管理:理解并掌握工程管理原理与经济决策方法,并能在多学科环境中应用。
 - 12) 终身学习: 具有自主学习和终身学习的意识, 有不断学习和适应发展的能力。

三、学制与学位授予

软件工程专业本科学制4年。授予工学学士学位。

按本科专业学制进行课程设置及学分分配。本科最长学习年限为专业学制加两年。

四、基本学分学时

本科培养总学分 164 学分, 其中通识教育 46 学分, 专业教育 118 学分(春、秋季学期课程 91 学分, 夏季学期和实践训练 12 学分, 综合论文训练 15 学分)。

五、课程设置与学分

1. 校级通识教育 46学分

(1) 思想政治理论课 必修 17学分

10610183	思想道德修养与法律基础	3学分
10680011	形势与政策	1学分
10610193	中国近现代史纲要	3学分
10610204	马克思主义基本原理	4学分
10680032	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 (1)	2学分
10680042	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 (2)	2学分
10680022	习近平新时代中国特色社会主义思想概论	2学分

(2) 体育 4学分

第 1-4 学期的体育(1)-(4)为必修,每学期 1 学分;第 5-8 学期的体育专项不设学分,其中第 5-6 学期为限选,第 7-8 学期为任选。学生大三结束申请推荐免试攻读研究生需完成第 1-4 学期的体育必修课程并取得学分。

本科毕业必须通过学校体育部组织的游泳测试。体育课的选课、退课、游泳测试及境外交换学生的体育课程认定等请详见学生手册《清华大学本科体育课程的有关规定及要求》。

(3) 外语(一外英语学生必修8学分,一外其他语种学生必修6学分)

714 7724 120 20 133					
学生	课组	课程	课程面向	学分要求	
		英语综合训练 (C1)	 入学分级考试 1 级		
		英语综合训练 (C2)	1 / 	必修 4 学分	
	#\T\^^\\\	英语阅读写作 (B)	· 入学分级考试 2 级		
一外	英语综合能力课组	英语听说交流 (B)	7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 -		
英语		英语阅读写作 (A)	入学分级考试3级、4级		
学生		英语听说交流 (A)	八子刀纵与叫3级、4级		
	第二外语课组		0C \#-		
	外国语言文化课组	 	限选		
	外语专项提高课组		4 学分		
	一外小语种学生	详	见选课手册	6 学分	

公外课程免修、替代等详细规定见教学门户-清华大学本科生公共外语课程设置及修读管理办法。

(4) 写作与沟通课 必修 2学分

(5) 通识选修课 限选 11学分

通识选修课包括人文、社科、艺术、科学四大课组,要求学生每个课组至少选修2学分。

(6) 军事课程 4学分

12090052军事理论2学分12090062军事训练2学分

2. 专业教育 118学分

(1) 基础课程 41学分

1) 数学基础课	27 学分,不少于 8 门	
10421055	微积分A (1)	5学分
10421065	微积分A (2)	5学分
10421324	线性代数	4学分]
10421334	线性代数 (英)	4学分 二选一
10421382	高等线性代数选讲	2学分
10420252	复变函数引论	2学分
10421133	复变函数与数理方程	3学分 } 二选一
10420803	概率论与数理统计	3学分]
10421373	概率论与随机过程	3学分
24100023	离散数学 (1)	3学分]
20240013	离散数学 (1)	3学分 ∫ 二选一
24100013	离散数学 (2)	3学分
20240023	离散数学 (2)	3学分
	10 44 /\	

2) 物理基础课 10 学分

大学物理课组1:

10430484	大学物理B (1)	4学分、	1
10430344	大学物理 (1) (英)	4学分	> 三选一
10431064	大学物理 (1)	4学分	

大学物理课组2:

10430494	大学物理B (2)	4学分)	
10430354	大学物理 (2) (英)	4学分	三选一
10430194	大学物理 (2)	4学分	<u>—)/L</u>
10430801	物理实验B (1)	1学分	
10430811	物理实验B (2)	1学分	

3) 学科基础课 4 学分

30210041信息科学技术概论1学分20250163数字电子技术基础C3学分

(2) 专业主修课程 50学分

1) 专业必修课 38 学分

34100063	程序设计基础	3学分	
30240233	程序设计基础	3学分 .	} 二选一

	34100362	面向对象程序设计基础	2学分)
	30240532	面向对象程序设计基础	2学分	} 二选一
	34100373	数据结构	3学分	
	34100053	操作系统	3学分	
	44100573	计算机组成原理	3学分	
	44100582	算法分析与设计基础	2学分	
	44100113	计算机网络	3学分	
	44100203	软件工程	3学分	
	44100563	形式语言与自动机	3学分	
	44100593	汇编与编译原理	3学分	
	34100173	数据库原理	3学分	
	44100102	人工智能导论	2学分	
	44100603	软件分析与验证	3学分	
	44100612	移动应用软件开发	2学分	
	2) 专业限选课	· 不少于 12 学分		
	学生根据个人	专业方向,在以下专业课中选修不少于 12 学分。		
	44100632	嵌入式系统	2学分	
	44100652	计算机图形学基础	2学分	
	44100642	计算机动画的算法与技术	2学分	
	44100512	大数据系统软件	2学分	
	44100552	机器学习	2学分	
	44100622	云服务性能优化	2学分	
	44100532	物联网导论	2学分	
	44100662	模型驱动的软件开发	2学分	
	4410****	程序自动综合与分析	2学分	
(3)夏季学期和	实践训练 12学分		
•				
	34100232	程序设计实训	2学分	
	34100152	程序设计实践	2学分	
	44100343	Web前端技术实训课程	3学分	
	44100365	专业专题训练	5学分	

(4) 综合论文训练要求 15学分

综合论文训练不少于16周,安排在第7-8学期,第7学期完成开题环节。

软件学院

软件工程专业本科指导性教学计划

第一学年

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
12090052	军事理论	2	2	
12090062	军事技能	2	2	

秋季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
10610183	思想道德修养与法律基础	3	2	
10680011	形势与政策	1	1	
10720011	体育(1)	1	2	
14201002	英语(1)	2	2	
10421055	微积分A(1)	5	5	
10421324	线性代数	4	4	
24100023	离散数学(1)	3	3 】一湖	-
20240013	离散数学(1)	3	3] —2	<u>v</u>
34100063	程序设计基础	3	3 }二選	-
30240233	程序设计基础	3	3] -~	-
	合计:	> 22		

春季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
10610193	中国近现代史纲要	3	2	
10691342	写作与沟通	2	2	
10720021	体育(2)	1	2	
14201012	英语(2)	2	2	
10421065	微积分A(2)	5	5	先修微积分A (1)
10421382	高等线性代数选讲	2	2	先修线性代数
	大学物理课组1	4	4	
24100013	离散数学(2)	3	$3 \int_{-1}^{1}$	先—
20240023	离散数学(2)	3	3] -	
34100362	面向对象程序设计基础	2	$2 = \frac{1}{2}$	先—
30240532	面向对象程序设计基础	2	$_2$ J $^{-2}$	
	合计:	≥ 24		

夏季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
34100232	程序设计实训	2	3	
	合计:	2		

第二学年

秋季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
10610204	马克思主义基本原理	4	3	
10720031	体育(3)	1	2	
14201022	英语(3)	2	2	
10420252	复变函数引论	2	2 } 二进	-
10421133	复变函数与数理方程	3	3] —	2
	大学物理课组2	4	4	
10430801	物理实验B(1)	1	1	
30210041	信息科学技术概论	1	1	
20250163	数字电子技术基础C	3	4	
34100373	数据结构	3	3	
	通识课选修课	\geqslant 1	≥1	
	合计:	> 22		

春季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
10680032	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概	论	2 2	
10680022	习近平新时代中国特色社会主义思想概论		2 2	
10720041	体育(4)	1	2	
14201032	英语(4)	2	2	
10420803	概率论与数理统计	3	3 }二岁	+ —
10421373	概率论与随机过程	3	3] —	<u>u</u>
10430811	物理实验B(2)	1	1	
34100053	操作系统	3	2	
44100573	计算机组成原理	3	3	
44100582	算法分析与设计基础	2	2	
	通识课选修课	\geqslant 2	> 2	
	合计:	≥ 21		

夏季学期

	WIDO ID	AY4 /\	⊞ 244 ∩+	
保柱编号	课程名称	字分	周学时	说明及主要先修课
34100152	程序设计实践	2	2	
44100343	Web前端技术实训课程	3	3	
	合计:	5		

第三学年

秋季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
10720110	体育专项(1)		2	
44100113	计算机网络	3	3	
44100203	软件工程	3	3	
44100563	形式语言与自动机	3	3	
44100593	汇编与编译原理	3	3	
	通识课选修课	> 2	> 2	
	合计:	≥14		

春季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
10720120	体育专项(2)		2	
34100173	数据库原理	3	3	
44100102	人工智能导论	2	2	
44100603	软件分析与验证	3	3	
44100612	移动应用软件开发	2	2	
44100622	云服务性能优化	2	2] 洗修	,计入 限选 学分
44100632	嵌入式系统	2	2	, 117 (10,22 5 75
	通识课选修课	\geqslant 4	> 4	
	合计:	\geqslant 14		

夏季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
44100365	专业专题训练	5	5	
	合计:	5		

第四学年

秋季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
10720130	体育专项(3)		2	
以下专业方	f向选修课不少于12学分			
44100652	计算机图形学基础	2	2	
44100642	计算机动画的算法与技术	2	2	
44100512	大数据系统软件	2	2	
44100552	机器学习	2	2	
44100532	物联网导论	2	2	
44100662	模型驱动的软件开发	2	2	
4410****	程序自动综合与分析	2	2	
	通识课选修课	> 2	≥ 2	
44100010	综合论文训练	15		完成开题环节
	合计:	≥ 14		

春季学期

课程编号	课程名称	学分	周学时	说明及主要先修课
10720140	体育专项(4)		2	
44100010	综合论文训练	15	16周	
	合计:	15		